

Anexa 4c

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione
Departamentul de Contabilitate și Audit
Poz. Postului 57
Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021,

Candidat: Sahlian Daniela Nicoleta

Data nașterii: 28.06.1980

Funcția actuală: lector universitar doctor

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2012

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	CONTABILITATE	2000-2004	ECONOMIST LICENȚIAT
2.	Universitatea Titu Maiorescu Facultatea de Drept	ȘTIINȚE JURIDICE	2006-2010	LICENȚIAT ÎN DREPT

2. Studiile universitare de masterat

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	CONTABILITATE, EXPERTIZĂ, AUDIT	2004-2006	DIPLOMĂ DE MASTER
2.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Relații Economice Internaționale	ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE	2010-2012	DIPLOMĂ DE MASTER

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	2005-2011	DOCTOR

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania ASE din Bucuresti, Școala Postdoctorală, Proiectul POSDRU/159/1.5/S/134197 „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”	Contabilitate	06.2014- 09.2015	Bursă postdoctorală

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	sept 2004 – apr 2007	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București – Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	CONTABILITATE	Apr 2007 – dec 2011	Asistent universitar doctorand
3.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de contabilitate, audit, analiză și informatică de gestiune	CONTABILITATE	dec 2011 – oct. 2012	Asistent universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice București – Departamentul de contabilitate și audit	CONTABILITATE	Oct.2012- prezent	Lector universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Art. 4. Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a)	din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;
1.	Adriana Florina Popa, Stefania Amalia Jimon, Delia David and Daniela Nicoleta Sahlian - <i>Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets—Empirical Evidence</i>

	<p><i>from Central and Eastern European Countries</i>, Sustainability 2021, Volum 13 Nr.11, 6197; https://doi.org/10.3390/su13116197</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Research Domain: Environmental Studies, Others- (SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050</p> <p>AIS = 0,331</p>
2.	<p>Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, Sahlian Daniela Nicoleta, Matac Liviu-Marian, “<i>Social Trilemma</i>”: <i>Empirical Evidence from Central and Eastern Europe</i>, Sustainability, publicat: 1 septembrie 2019, pp.1-15, vol.11, nr.17, ISSN 2071-1050, Article Number: 4638; https://doi.org/10.3390/su11174638; Accession Number: WOS:000486877700127</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Research Domain: Environmental Studies, Others- (SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050</p> <p>AIS = 0,331</p>
3.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta, Serban Opreșcu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204; Accession Number: WOS:000467752200017</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Research Domain: Environmental Studies, Others- (SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050</p> <p>AIS = 0,331</p>
b)	<p>să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.</p>
1.	<p>DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCSIS 323/2007.</p>
2.	<p>MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu,</i>, finanțat CNCSIS, în cadrul PNII, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCSIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana,</i></p>
3.	<p>MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara,</i> Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta- Societatea</p>

	Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC, Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i>
4.	MEMBRU – Denumire: Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania, CNCSIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: Prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
5.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2008, Numar contract: 41 CEEX I03-M1, Tip Proiect: CEEX M I COMPLEXE, director proiect Brumaru Petru, director din partea ASE prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
	CRITERIU INDEPLINIT

Art. 5. Candidatul pentru titlul de Conferențiar, minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

a)	minim 2 articole ISI cu AIS nenul
1.	Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, Sahlian Daniela Nicoleta , Matac Liviu-Marian, “ <i>Social Trilemma</i> ”: <i>Empirical Evidence from Central and Eastern Europe</i> , Sustainability, publicat: 1 septembrie 2019 , pp.1-15, vol.11, nr.17, ISSN 2071-1050, Article Number: 4638; https://doi.org/10.3390/su11174638 ; Accession Number: WOS:000486877700127 Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Research Domain: Environmental Studies, Others- (SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050 AIS = 0,331
2.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Opreescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019 , pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017 Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Research Domain: Environmental Studies, Others- (SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050 AIS =0,331
3.	Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, Sahlian Daniela Nicoleta , Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i> , Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research,

	<p>Publicat: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256, ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.14, Accession Number: WOS:000471765800014 Co autorul Hoinaru Razvan afiliat School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) Publisher: ACAD ECONOMIC STUDIES, 15-17 CALEA DOROBANTI, SECTOR 1, BUCHAREST, 00000, ROMANIA, Research Domain: Business & Economics; Mathematics (CORE ECONOMICS) AIS = 0,1</p>
4.	<p>Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, Sahlian Daniela Nicoleta, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Publicat: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256, ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.14, Accession Number: WOS:000471765800014 Co autorul Hoinaru Razvan afiliat School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) Publisher: ACAD ECONOMIC STUDIES, 15-17 CALEA DOROBANTI, SECTOR 1, BUCHAREST, 00000, ROMANIA, Research Domain: Business & Economics; Mathematics (CORE ECONOMICS) AIS = 0,1</p>
	CRITERIU INDEPLINIT
b)	1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.
1.	<p>Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, Sahlian Daniela Nicoleta, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Publicat: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256, ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.14, Accession Number: WOS:000471765800014 Co autorul Hoinaru Razvan afiliat School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) Publisher: ACAD ECONOMIC STUDIES, 15-17 CALEA DOROBANTI, SECTOR 1, BUCHAREST, 00000, ROMANIA, Research Domain: Business & Economics; Mathematics (CORE ECONOMICS) AIS = 0,1</p>
	CRITERIU INDEPLINIT

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – Calificativ: Foarte Bine

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

a)	P ≥ 0,75;	C ≥ 0,5;	S ≥ 1,5
	P = 4,572 + 0,1875 = 4,7595;	C = 5,75	S = 10,5095
	CRITERIU INDEPLINIT		
b)	Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.		
1.	Corina-Graziella Batca-Dumitru, Adriana Florina Popa, Daniela-Nicoleta Sahlian , Cleopatra Șendroi, Mihai Vuță, <i>Contabilitate – instrument de business pentru manageri</i> , Editura Universitară, București, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7 https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html		
2.	Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i> , Editura ASE, ISBN 978-606-505-951-1 ; http://performanta.ase.ro/Media/Default ; http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214346;jsessionid=DC66F77B553F013A419450DCBF92019F		
3.	Caraiani Chirata, Dumitrana Mihaela, Lungu Camelia Iuliana, Dascălu Cornelia, Guse Raluca, Stefanescu Aurelia, Calu Daniela, Dumitru Madalina, Olimid Lavinia, Jianu Iulia, Roman Aureliana, Sahlian Daniela, Dumitrescu Sofia, Jinga Gabriel, <i>Bazele contabilității</i> , Ediția a 5-a, Ed. Universitară, București, 291 pg., 2011, ISBN: 978-606-591-267-0 http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/4ead2e7e2cf5cBazele_contabilitatii.pdf		
4.	Camelia Iuliana Lungu, Chirata Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta M. Cimpoeru, Daniela N. Sahlian , <i>Repozitionarea raportarii financiare. Studii si cercetari</i> , Editura ASE, 2012, 232 de pagini, ISBN 978-606-505-497-4 http://www.editura.ase.ro/Carte/Repozitionarea-raportarii-financiare--Studii-si-cercetari/ Anexa		
5.	Daniela SAHLIAN, coautor (2011), <i>Bazele contabilității – Aplicații și studii de caz</i> , Coord. Chirata Caraiani, Mihaela Dumitrana, Editura Universitară, 2011, 125 de pagini, ISBN 978-606-591-269-4 http://www.editurauniversitara.ro/carte/carti_noi/bazele_contabilitatii_aplicatii_si_studii_de_caz/1135		
6.	Mihai Ristea, Corina Dumitru, Alina Curpăn, Lidia Manea, Mirela Nichita, Daniela SAHLIAN , <i>Politici și tratamente contabile privind activele imobilizate</i> , Editura Tribuna Economică, 2007, 375 de pagini, ISBN 978-973-688-055-1 http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&s=Ristea,%20Mihai https://www.targulcartii.ro/mihai-ristea/politici-si-tratamente-contabile-privind-activele-imobilizate-tribuna-economica-2007-1360567		
	CRITERIU INDEPLINIT		

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Artico	ARTICOLE ISI CU SCOR DE INFLUENȚĂ ABSOLUT (AIS) NENUL, REFERINȚĂ BIBLIOGRAFICĂ	M	N	AIS	Punctaj total
1.	<p>Adriana Florina Popa, Stefania Amalia Jimon, Delia David and Daniela Nicoleta Sahlian - Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets—Empirical Evidence from Central and Eastern European Countries, Sustainability 2021, Volum 13 Nr.11, 6197; https://doi.org/10.3390/su13116197 Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND Research Domain: Environmental Studies, Others-(SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050 AIS 2019: 0,331 $P_1 = 6 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 6*0,7*0,331 = 4,2*0,331 = 1.3902$</p>	6	4	0,331	1,3902
2.	<p>Trașcă Daniela-Livia, Ștefan George Marian, Aceleanu Mirela Ionela, Sahlian Daniela Nicoleta, Stănilă Georgiana Oana, Hoinaru Razvan, <i>Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact</i>, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Publicat: 2019, vol.53, nr.2, pp. 241-256, ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.14, Accession Number: WOS:000471765800014 Co autorul Hoinaru Razvan afiliat School of Business and Management, Queen Mary, University of London (QMUL) Publisher: ACAD ECONOMIC STUDIES, 15-17 CALEA DOROBANTI, SECTOR 1, BUCHAREST, 00000, ROMANIA, Research Domain: Business & Economics; Mathematics (CORE ECONOMICS) AIS 2019: 0,1 WOS:000471765800014 $P_2 = 10 * [1 - (5-1)*0,1] * AIS = 10*0,6*0,1 = 0.6$</p>	10	5	0,1	0,6

3.	<p>Ștefan George-Marian, Trașcă Daniela-Livia, Nerău Vlad, Sahlian Daniela Nicoleta, Matic Liviu-Marian, "Social Trilemma": Empirical Evidence from Central and Eastern Europe, Sustainability, publicat: 1 septembrie 2019, pp.1-15, vol.11, nr.17, ISSN 2071-1050, Article Number: 4638; https://doi.org/10.3390/su11174638; Accession Number: WOS:000486877700127</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Research Domain: Environmental Studies, Others-(SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050</p> <p>AIS 2019: 0,331</p> <p>$P_3 = 6 * [1 - (5-1)*0,1] * AIS = 6*0.6*0.331 = 3.6*0.331 = 1.1916$</p>	6	5	0,331	1,1916
4.	<p>Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta, Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i>, Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204; Accession Number: WOS:000467752200017</p> <p>Publisher: MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND</p> <p>Research Domain: Environmental Studies, Others-(SOCIAL SCIENCE & SCIENCE), ISSN: 2071-1050</p> <p>AIS 2019: 0,331</p> <p>WOS:000351843400017</p> <p>$P_4 = 6 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 6*0.7*0.331 = 4,2*0.331 = 1,3902$</p>	6	4	0,331	1,3902
Total punctaj					4,572
Nr	ARTICOL ÎN VOLUME ISI PROCEEDINGS			N	Punctaj total
1.	<p>SAHLIAN Daniela Nicoleta, TRASCA Daniela - Livia, MATAc Liviu-Marian, PAVEL Daniela Codruta <i>Study regarding the return of retirement pension plans and programs in Romania</i>, International Conference on Business Excellence, PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE ICBE pg. 246-255, 2020, 2502-0226</p> <p>Accession Number: WOS:000556549000023</p>		0,1	4	0,025
2.	<p>SAHLIAN Daniela Nicoleta Can Weather Derivatives Be an Alternative for the Agricultural Insurance in Romania?, INNOVATION VISION 2020: FROM REGIONAL DEVELOPMENT SUSTAINABILITY TO GLOBAL ECONOMIC GROWTH, VOL I-VI,</p>		0,1	1	0,1

	Edited by: Soliman, KS , Pages: 1867-1872, Published: 2015 Accession Number: WOS:000360508700183				
3.	POPA Adriana Florina, BREZEANU Petre, SAHLIAN Daniela Nicoleta , CALOPEREANU Monica Florentina, DAMIAN Ramona Tatiana, <i>STUDY ON THE FISCAL BEHAVIOR AT AN INTERNATIONAL LEVEL</i> , The 13th International Conference on Business Excellence, ICBE 2019, pg. 601-612, 2019, 2558-9652 Accession Number: WOS:000501603000053		0,1	5	0,02
4.	BUNEA Mariana, DOBRE Florin, POPA Adriana Florina, SAHLIAN Daniela Nicoleta , <i>Risk management, corporate governance and financial performance of the banking system in Romania</i> , ICBE, vol. 12, nr. 1, pg. 182-196, 2018, Accession Number: WOS:000442804800018		0,1	4	0,025
5.	CALOPEREANU Monica Florentina, CALOPEREANU Alin- Nicușor, SAHLIAN Daniela Nicoleta , POPA Adriana Florina, SUICA Marian, <i>Protection of personal data at the level of economic structures within companies in Romania</i> , PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, ICBE 2019, pg. 613-634, 2019, 2558-9652 Accession Number: WOS:000501603000054		0,1	5	0,02
	Total				0,19
	Carte/capitol carte, referința bibliografică			N	Punctaj Total
1.	Corina-Graziella Batca-Dumitru, Adriana Florina Popa, Daniela-Nicoleta Sahlian , Cleopatra Șendroi, Mihai Vuță, <i>Contabilitate – instrument de business pentru manageri</i> , Editura Universitară, București, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7 https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html		0,2	4	0,05
2.	Sahlian Daniela Nicoleta , <i>Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor în asigurări. Noi tehnici de management al riscurilor</i> , Editura ASE, ISBN 978-606-505-951-1 ; http://performanta.ase.ro/Media/Default ; http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214346;jsessionid=DC66F77B553F013A419450DCBF92019F		0,2	1	0,2
3.	Caraiani Chirata, Dumitrana Mihaela, Lungu Camelia Iuliana, Dascălu Cornelia, Guse Raluca, Stefanescu		0,2	14	0,014

	Aurelia, Calu Daniela, Dumitru Madalina, Olimid Lavinia, Jianu Iulia, Roman Aureliana, Sahlian Daniela, Dumitrescu Sofia, Jinga Gabriel, Bazele contabilității, Ediția a 5-a, Ed. Universitară, București, 291 pg., 2011, ISBN: 978-606-591-267-0 http://www.editurauniversitara.ro/media/pdf/4ead2e7e2cf5cBazele_contabilitatii.pdf				
4.	Camelia Iuliana Lungu, Chirata Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta M. Cimpoeru, Daniela N. Sahlian , <i>Repozitionarea raportarii financiare. Studii si cercetari</i> ,., Editura ASE, 2012, 232 de pagini, ISBN 978-606-505-497-4 http://www.editura.ase.ro/Carte/Repozitionarea-raportarii-financiare--Studii-si-cercetari/ Anexa		0,2	5	0,04
5.	Daniela SAHLIAN, coautor (2011), Bazele contabilității – Aplicații și studii de caz”, Coord. Chirata Caraiani, Mihaela Dumitrana, Editura Universitară, 2011, 125 de pagini, ISBN 978-606-591-269-4 http://www.editurauniversitara.ro/carte/carti_noi/bazele_contabilitatii_aplicatii_si_studii_de_caz/1135		0,2	14	0,014
6.	Mihai Ristea, Corina Dumitru, Alina Curpăn, Lidia Manea, Mirela Nichita, Daniela SAHLIAN , <i>Politici și tratamente contabile privind activele imobilizate</i> , Editura Tribuna Economică, 2007, 375 de pagini, ISBN 978-973-688-055-1 http://www.bnr.ro/Catalogul-Bibliotecii-BNR-10393-Mobile.aspx?p=1&s=Ristea,%20Mihai https://www.targulcartii.ro/mihai-ristea/politici-si-tratamente-contabile-privind-activele-imobilizate-tribuna-economica-2007-1360567		0,2	6	0,033
	Total				0,351
	Total carti si capitole in carti = 0,19 + 0,351 = 0,541				0,541
Director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale					
6.	DIRECTOR DE PROIECT - Denumire tema: <i>Dificultati conceptuale si metodologice in contabilitatea actuariala a asigurarilor</i> , finanțat CNCISIS, în cadrul PNII, Proiect de Cercetare pentru Tineri Doctoranzi, cod CNCISIS 323/2007.				
7.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetari privind repositionarea raportarii financiare prin prisma riscurilor si incertitudinilor generate de factorii contingenti sociali si de mediu</i> , finanțat CNCISIS, în cadrul PNII, proiecte de cercetare exploratorii, cod CNCISIS 1819/2008. Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana</i> ,				
8.	MEMBRU – Denumire tema: <i>Cercetare si dezvoltare de sisteme de management bazat pe cunoastere: aplicatie in medicina dentara</i> , Grant Parteneriat ASE București - Universitatea Ovidius din Constanta- Societatea Romana de Ergonomie Dentara, ECODENT – 92076/2008 aprobat de Centrul Național de Management al Proiectelor, , Autoritatea contractanta: MEC,				

	Modul de obtinere: prin competitie la nivel national, Director proiect: <i>Prof. univ. dr. Dutescu Adriana</i>
9.	MEMBRU – Denumire: Contabilitatea actuariala a pensiilor si a altor forme de beneficii ale angajatilor. Dezvoltari, aprofundari si constructii specifice pentru Romania, CNCSIS Proiecte de cercetare tip A, Contract nr. 1251/2006, Director proiect: Prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)
10.	MEMBRU - Denumire: <i>Cercetări privind orientarea concepției și tehnologiilor de realizare a produselor industriale, ținând seama de sfârșitul de viață al acestora, în vederea reutilizării, reciclării și distrugerii ecologice</i> – an finanțat 2008, Numar contract: 41 CEE X I03-M1, Tip Proiect: CEE X M I COMPLEXE, director proiect Brumaru Petru, director din partea ASE prof. univ. dr. Mihai Ristea, (cu numele Marcu Daniela Nicoleta)

P = 4,572 + 0,1875

4,7595

Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

<i>Nr .cr t</i>	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	AIS Cuart ila	AIS	Punctaj
1.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	Grigorescu, A.; Pelinescu, E.; Ion, A.E.; Dutcas, M.F. Human Capital in Digital Economy: An Empirical Analysis of Central and Eastern European Countries from the European Union. <i>Sustainability</i> , Volume: 13 Issue: 4 Article Number: 2020 Published: FEB 202, https://doi.org/10.3390/su13042020 , Accession Number: WOS:000624777300001	Q3	0,331	0,5
2.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17,	Cristina Fernández-Rovira, Jesús Álvarez, Valdés Gemma Molleví Ruben Nicolas-Sans The digital transformation of business. Towards the datafication of the relationship with customers, <i>TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE</i> , Volume: 162, Article	Q2	0,862	0,75

	vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	Number: 120339, DOI: 10.1016/j.techfore.2020.120339, Published: JAN 2021, Document Type: Article, Accession Number: WOS:000601162500008			
3.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Opreșcu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	Ciruela-Lorenzo, A.M.; Del-Aguila-Obra, A.R.; Padilla-Meléndez, A.; Plaza-Angulo, J.J. Digitalization of Agri-Cooperatives in the Smart Agriculture Context. Proposal of a Digital Diagnosis Tool. <i>Sustainability</i> Volume: 12, Issue: 4, Article Number: 1325, DOI: 10.3390/su12041325, Published: FEB 2 2020, Document Type: Article, https://doi.org/10.3390/su12041325 , Accession Number: WOS:000522460200043	Q3	0,331	0,5
4.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Opreșcu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	Fernández-Portillo, A.; Almodóvar-González, M.; Coca-Pérez, J.L.; Jiménez-Naranjo, H.V. Is Sustainable Economic Development Possible Thanks to the Deployment of ICT? <i>Sustainability</i> Volume: 11, Issue: 22, Article Number: 6307, DOI: 10.3390/su11226307, Published: NOV 2019, Document Type: Article, https://doi.org/10.3390/su11226307 , Accession Number: WOS:000503277900120	Q3	0,331	0,5
5.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Opreșcu George Laurentiu,	Dima, A.-M.; Țuclea, C.-E.; Vrânceanu, D.-M.; Țigu, G. Sustainable Social and Individual Implications of Telework: A New Insight	Q3	0,331	0,5

	Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	into the Romanian Labor Market. <i>Sustainability</i> Volume: 11, Issue: 13, Article Number: 3506 , Published: JUL 1 2019, Document Type:Article, https://doi.org/10.3390/su1133506 , Accession Number: WOS:000477051900012			
6.	Trașcă Daniela Livia, Ștefan George Marian, Sahlian Daniela Nicoleta , Serban Oprescu George Laurentiu, Hoinaru Razvan, <i>Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries</i> , Sustainability, Publicat: 2 aprilie 2019, pp.1-17, vol.11, nr.8, ISSN 2071-1050, Article Number: 2204; https://doi.org/10.3390/su11082204 ; Accession Number: WOS:000467752200017	Tarifa-Fernández, J.; Sánchez-Pérez, A.M.; Cruz-Rambaud, S. Internet of Things and Their Coming Perspectives: A Real Options Approach. <i>Sustainability</i> Volume: 11, Issue: 11, Article Number: 3178, Published: JUN 1 2019, Document Type: Article, https://doi.org/10.3390/su1113178 , Accession Number: WOS:000472632200183	Q3	0,331	0,5
7.	Camelia Iuliana Lungu, Chirata Caraiani, Cornelia Dascalu, Violeta M. Cimpoeru, Daniela N. Sahlian , <i>Repozitionarea raportarii financiare. Studii si cercetari</i> , Editura ASE, 2012, 232 de pagini, ISBN 978-606-505-497-4 http://www.editura.ase.ro/Carte/Repozitionarea-raportarii-financiare--Studii-si-cercetari/	Stanescu, S.G.; Cucui, I.; Ionescu, C.A.; Paschia, L.; Coman, M.D.; Nicolau, N.L.G.; Uzla, M.C.; Lixandru, M.L. Conceptual Model for Integrating Environmental Impact in Managerial Accounting Information Systems. <i>International Journal of Enviromental. Research and Public Health</i> 2021, Volume: 18, Issue: 4, Article Number: 1791, DOI: 10.3390/ijerph18041791, Published: FEB 2021, Document Type: Article,	Q2	0,659	0,75

		Accession Number: WOS:000623584000001			
8.	Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Gușe Raluca Gina, SAHLIAN Daniela Nicoleta - <i>Corporate Social and Environmental Reporting: Another Dimension for Accounting Information, Accounting, Corporate Governance, Law & Institutions eJournal, SSRN, 2009, I.S.S.N. 1556-5068, DOI: 10.2139/ssrn.1447247</i>	Stanescu, S.G.; Cucui, I.; Ionescu, C.A.; Paschia, L.; Coman, M.D.; Nicolau, N.L.G.; Uzla, M.C.; Lixandru, M.L. Conceptual Model for Integrating Environmental Impact in Managerial Accounting Information Systems. <i>International Journal of Environmental. Research and Public Health</i> Volume: 18, Issue: 4, Article Number: 1791, DOI: 10.3390/ijerph18041791, Published: FEB 2021, Document Type: Article, Accession Number: WOS:000623584000001	Q2	0,659	0,75
9.	Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Gușe Raluca Gina, SAHLIAN Daniela Nicoleta - <i>Corporate Social and Environmental Reporting: Another Dimension for Accounting Information, Accounting, Corporate Governance, Law & Institutions eJournal, SSRN, 2009, I.S.S.N. 1556-5068, DOI: 10.2139/ssrn.1447247</i>	Raquel Garde Sánchez, Manuel Pedro Rodríguez BolívarAntonio M. López Hernández, <i>Corporate and managerial characteristics as drivers of social responsibility disclosure by state-owned enterprises, Review of Managerial Science, July 2017, Volume: 11, Issue: 3 Pages: 633-659, DOI: 10.1007/s11846-016-0199-7, Published: JUL 2017, Document Type: Article, Accession Number: WOS:000403565300005</i>	Q3	0,411	0,5
10.	Lungu Camelia Iuliana, Caraiani Chirața, Dascălu Cornelia, Gușe Raluca Gina, SAHLIAN Daniela Nicoleta - <i>Corporate Social and Environmental Reporting: Another Dimension for Accounting Information, Accounting, Corporate Governance, Law & Institutions eJournal, SSRN, 2009,</i>	Petra F. A. Dilling, <i>Reporting on Long-Term Value Creation—The Example of Public Canadian Energy and Mining Companies, Sustainability</i> Volume: 8, Issue: 9, Article Number: 938, Published: SEP 2016, Document Type: Article, doi:10.3390/su8090938,	Q3	0,331	0,5

I.S.S.N. 1556-5068, DOI: 10.2139/ssrn.1447247	Accession Number: WOS:000385529400108			
Total citari				5,75

Situația indeplinirii criteriilor:

Criteria	Punctaj minim	Punctaj obținut
A. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri naționale, articole publicate în volume ISI Proceedings	$P \geq 0,75$	$P = 4,572 + 0,1875 = 4,7595$
B. Citări în reviste cotate ISI cu AIS Nenul	$C \geq 0,5;$	$C = 5,75$
TOTAL (S= P+C)	$S \geq 1,5$	$S = 4,7595 + 5,75 = 10,5095$

Data
22.06.2021

Candidat,
Lect.univ.dr. Daniela Nicoleta SAHLIAN